UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

Pavel Kiršner

POZEMKOVÉ VLASTNICTVÍ

Diplomová práce

Vedoucí práce: Doc. JUDr. Jaroslav Drobník, CSc.

Katedra práva životního prostředí

Praha 2008

Děkuji Doc. JUDr. Jaroslavu Drobníkovi, CSc. za odborné vedení práce a mnoho cenných rad, připomínek i podnětů.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem v ní vyznačil všechny prameny, z nichž jsem čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 25. 8. 2008

Pavel Křížmar

Tato práce je psaná podle stavu právní úpravy k 1. 7. 2008.

Úvod 6
Část I. Pozemkové vlastnictví 7
1. Vlastnické právo 7
2. Objekt pozemkového vlastnictví 9
2.1. Půda 9
2.2. Pozemek 9
2.3. Parcela 10
2.4. Pozemek a parcela 11
2.5. Dělitelnost půdy 12
2.6. Součásti pozemku 12
2.7. Stavby na pozemcích 13
2.7.1. Základní vymezení 13
2.7.2. Problémy a jejich řešení 16
2.7.3. Právo stavby 18
2.7.4. Neoprávněná stavba 18
2.7.5. Návrat zásady superficies solo cedit? 20
2.8. Pozemek a voda 20
3. Obsah pozemkového vlastnictví 22
3.1. Základní vymezení 22
3.2. Právo držet pozemek 22
3.3. Právo pozemek užívat 23
3.4. Právo brát užitky a plody pozemku 23
3.5. Právo nakládat s pozemkem (dispoziční oprávnění) 24
Část II. Právní formy vzniku a zániku subjektivního vlastnického práva k pozemkům 25
1. Základní vymezení 25
2. Nabytí vlastnického práva k pozemku na základě smlouvy 25
2.1. Základní typy smluv 25
2.2. Intabulace a konsenzualita 26
2.3. Opuštění intabulace? 28
2.4. Kupní smlouva 31
2.4.1. Určení účastníků smlouvy 31
2.4.2. Určení předmětu smlouvy 32
2.4.3. Specifikace příslušenství pozemku 34
2.4.4. Výměra pozemku 35
2.4.5. Projev vůle, písemná forma a podpisy účastníků smlouvy 35
2.4.6. Kupní cena 36
2.4.7. Návrh na vklad a účinnost smlouvy 36
2.5. Právní následky neplatnosti a odstoupení od kupní smlouvy 36
3. Vznik vlastnického práva k pozemku děděním 40
4. Vznik vlastnického práva k pozemku vydržením 40
5. Příčiny zásahů státu do vzniku a zániku vlastnického práva k pozemkům 41
6. Vznik vlastnického práva k pozemku rozhodnutím státního orgánu 43

6.1. Vyvlastnění..... 44
6.2. Vznik vlastnického práva rozhodnutím pozemkového úřadu o vydání nemovitosti 44
6.3. Vznik vlastnického práva rozhodnutím o pozemkových úpravách 45
6.3.1. Pozemkové úpravy 45
6.3.2. Řízení o pozemkových úpravách 46
6.3.3. Rozhodování o pozemkových úpravách 49
6.3.4. Provádění pozemkových úprav 50
6.3.5. Pozemkové úpravy v území s nedokončeným scelováním..... 51
Část III. Vyvlastnění..... 53
1. Základní vymezení vyvlastnění 53
2. Základní podmínky vyvlastnění 54
2.1. Soudní kontrola..... 54
2.2. Účinek vyvlastnění 56
3. Veřejný zájem 56
4. Vyvlastnění na základě zákona 57
4.1. Zákon o vyvlastnění 57
4.2. Zásady zákona o vyvlastnění..... 58
4.2.1. Subsidiarita vyvlastnění 58
4.2.2. Proporcionalita vyvlastnění 58
4.2.3. Systémovost vyvlastnění 59
4.2.4. Možnost zrušení vyvlastnění 59
5. Účel vyvlastnění..... 59
5.1. Stavební zákon (č.183/2006 Sb.)..... 60
5.2. Vodní zákon (č. 254/2001 Sb.) 61
5.3. Zákon o pozemních komunikacích (č. 13/1997 Sb.)..... 62
5.4. Zákon o ochraně přírody a krajiny (č. 114/1992 Sb.)..... 62
5.5. Horní zákon (č. 44/1988 Sb.)..... 63
5.6. Zákon o státní památkové péči (č. 20/1987 Sb.)..... 63
5.7. Lázeňský zákon (zákon č. 164/2001 Sb.)..... 64
5.8. Síťové zákony 64
6. Náhrada při vyvlastnění 65
6.1. Úprava v zákoně o vyvlastnění..... 65
6.1.1. Stanovení náhrady..... 65
6.1.2. Poskytnutí náhrady..... 67
6.1.3. Naturální náhrada..... 67
Část IV. Omezení vlastnického práva k pozemkům..... 69
1. Základní vymezení..... 69
2. Příčiny omezení vlastnického práva k pozemkům 70
2.1. Sousedská práva 70
2.2. Polyfunkčnost půdy 71
2.3. Ochrana veřejného zájmu..... 72
3. Formy omezení vlastnického práva k pozemkům..... 72
3.1. Závazek smluvních stran 72
3.2. Veřejnoprávní omezení..... 72

3.3. Věcná břemena 73
3.3.1. Základní vymezení 73
3.3.2. Věcná břemena in rem 73
3.3.3. Věcná břemena in personam 73
3.3.4. Věcná břemena vznikající ze zákona 74
3.3.5. Věcná břemena vznikající rozhodnutím příslušného orgánu 74
3.3.6. Další způsoby vzniku věcných břemen 75
3.3.7. Zánik věcných břemen 75
Část V. Omezení vlastnického práva k pozemkům z důvodu ochrany životního prostředí 76
1. Základní podmínky 76
2. Způsoby omezení 77
3. Povaha omezení 78
3.1. Dare 78
3.2. Facere 78
3.3. Omittere 79
3.4. Pati 80
4. Omezení vlastníků vyplývající ze zřízení zvláště chráněného území 82
5. Omezení vlastníků v rámci evropské soustavy Natura 2000 83
6. Náhrady poskytované vlastníkům pozemků za omezení jejich práv z důvodů ochrany životního prostředí 83
6.1. Základní vymezení 83
6.2. Stanovení náhrad za omezení vlastnického práva 86
6.3. Náhrady podle zákona o ochraně přírody a krajiny 87
6.4. Náhrady podle zákona o ochraně zemědělského půdního fondu 89
6.5. Náhrady podle vodního zákona 89
6.6. Náhrady podle lesního zákona 90
Závěr 91
Seznam použité literatury 94

Úvod

V této práci se budu z několika hledisek zabývat pozemkovým vlastnictvím. Výklad počíná základním vymezením charakteristik pozemkového vlastnického práva. Zde jsou probrány odlišnosti vlastnického práva k pozemkům od jiných druhů vlastnictví. Dále je postupováno k právním formám vzniku a zániku subjektivního vlastnického práva k pozemkům. V této části je nejvíce zaměřena pozornost na smluvní převody, jako nejčastější způsob vzniku vlastnického práva. V samostatné části je rozebrán právní institut vyvlastnění, včetně řešení náhrad za odejmutí vlastnického práva obsaženého v platné právní úpravě. Výklad dále postupuje k objasnění právních forem omezování vlastnického práva k pozemkům se zvláštním zřetelem k omezování vlastnického práva v zájmu ochrany životního prostředí, kterému je věnována závěrečná část. V této části je pojednáno i o náhradách za takové omezení vlastnického práva. V jednotlivých částech je snahou upozornit na problematika ustanovení právní úpravy a odkazovat na soudní rozhodnutí, která jsou pro praxi určující. Lze-li k určité problematice vysledovat rozporný vývoj judikatury, jsou názory porovnávány a snad i naznačena určitá východiska. Vzhledem k rozsáhlosti celé problematiky si výklad nečiní nárok na úplnost.

Část I. Pozemkové vlastnictví

1. Vlastnické právo

Vlastnické právo je nejdůležitějším věcným právem. Náleží svou povahou do kategorie základních práv a svobod jednotlivce a tvoří jádro personální autonomie jednotlivce ve vztahu k veřejné moci. Z tohoto důvodu patří mezi lidská práva zabezpečená a chráněná Listinou základních práv a svobod (dále jen Listina), která v čl. 11 odst. 1 prohlašuje, že „každý má právo vlastnit majetek.“ Tento článek Listiny neprohlašuje za základní lidské právo vlastnictví samo, ale právo být vlastníkem, tj. právo nabývat vlastnictví.¹ Není tak zaručeno, že každý bude

[…]

se projevuje i ve způsobu nabývání vlastnického práva. V současnosti je uplatňována dvoufázovost převodu vlastnického práva, kdy je třeba pro převod vlastnického práva k účinné převodní smlouvě, ještě vkladu do katastru nemovitostí. Takový postup nelze považovat za neodůvodněné komplikování smluvních vztahů, ale je ospravedlněn zájmem na právní jistotě a přehlednosti právních vztahů. V návrhu nového občanského zákoníku je zvažována možnost opuštění intabulačního principu a příklon k principu konsenzuálnímu, kdy k převodu vlastnického práva postačí jen účinnost smlouvy. Taková liberalizace smluvních vztahů by však patrně neměla pozitivní dopad na míru právní jistoty v právních vztazích. Zvláště u vlastnických vztahů k nemovitostem je nutno trvat na určité stabilitě právního prostředí.

V návrhu nového občanského zákoníku je počítáno také s návratem zásady *superficies solo cedit*. Takovou změnu je nutno přivítat. V současnosti platná úprava, která stanoví, že stavba není součástí pozemku, je zdrojem mnoha problémů, plynoucích z personální nejednotnosti vlastníka stavby a vlastníka pozemku a vede k umělému oddělení pozemku od stavby, přestože jsou ze své povahy neoddělitelné.

Konkurují-li si různé účely využití pozemku a jsou-li vzájemně neslučitelné, plyne z neprenosnosti půdy, že jednomu z nich musí být dána přednost. Je-li jeden z těchto způsobů využití pozemku ve veřejném zájmu, může být k jeho upřednostnění použit institut vyvlastnění. Realizace celospolečensky potřebných způsobů využití pozemku by mohla být svévolně blokována, pokud by nebylo upraveno nucené omezení nebo odnětí vlastnického práva k pozemku. Jak vyplývá z čl. 11 odst. 4 Listiny a obecného vyvlastňovacího předpisu zákona č. 184/2006 Sb., o vyvlastnění, je vyvlastnění jen krajní možností, není-li možno užít méně invazivního řešení a lze jej využít jen za splnění přísných podmínek. Jednou z těchto podmínek je poskytnutí náhrady, která je poskytována zpravidla v penězích ve výši obvyklé ceny pozemku a musí kryt i veškeré náklady vzniklé s odnětím vlastnického práva. Zákon o vyvlastnění umožňuje, aby vyvlastňovaný zvolil, místo finanční náhrady, náhradu ve formě poskytnutí jiného srovnatelného pozemku. Za klad takové úpravy však nelze požadovat, že takové vyrovnání je podmíněno dohodou s vyvlastnitelem a vyvlastňovaný tak na něj nemá právní nárok. Co nejrozhodněji je třeba odmítnout účelové snahy o odejmutí odkladného účinku žaloby proti rozhodnutí vyvlastňovací úřadu o vyvlastnění. Přijetí takové úpravy by fakticky znemožnilo jakýkoliv způsob efektivní obrany práv vyvlastňovaného.

Vlastnické právo není neomezené a neomezitelné. Omezení vlastnického práva mohou být buď vnitřní (pojmová), která jsou vlastnickému právu vlastní, nebo vnější (skutečná), která mají svůj původ v určitých právních skutečnostech. Vnější omezení mohou mít povahu věcných břemen. Jeden pozemek tak může sloužit k více účelům, které se vzájemně nevylučují, a není nutno volit jen jeden z nich, ale jen se vzájemně omezují a omezují i některé z vlastníkových oprávnění. Věcná břemena mohou být buď věcnými břemeny v užším smyslu, zřízená podle občanského zákoníku anebo věcnými břemeny v širším smyslu, která nesplňují všechny znaky věcných břemen podle občanského zákoníku, zejména u nich absentuje panující nemovitost nebo osoba, v jejíž prospěch je věcné břemeno zřízeno. Takové případy je možno označit jako veřejnoprávní omezení vlastnického práva. Omezení vlastnického práva mají nejčastěji podobu zásahu do oprávnění vlastníka pozemek užívat. Vznikají buď přímo ze zákona, nebo rozhodnutím příslušného správního

úřadu vydaného na základě zákona, popřípadě na základě administrativní smlouvy uzavřené mezi vlastníkem správním úřadem. Účelem takových omezení je často ochrana životního prostředí.

V případech veřejnoprávních omezení vlastnického práva je klíčovým problémem hledání míry zásahů do vlastnických práv. Je nutno vyvažovat právem chráněné zájmy, na jedné misce vah je vlastnické právo, jako jedno ze základních, ústavně chráněných práv, a na druhé veřejný zájem, neurčitý právní pojem, sledující určité obecně prospěšné cíle. Takové vyvažování nelze zjednodušit na nadřazení kolektivních zájmů nad zájmy jednotlivce. I ochrana vlastnického práva jednotlivce může být ve veřejném zájmu.

Je-li vlastnické právo v určitých případech omezeno a taková omezení dopadají selektivně jen na určité vlastníky je v souladu se zásadou rovnosti, že za taková omezení přísluší vlastníkovu pozemku náhrada. Jako omezení, za která přísluší náhrada nelze považovat takové ústavní a zákonné příkazy, které stanoví meze výkonu vlastnického práva, zejména zákaz ohrožování a poškozování životního prostředí.

Český právní řád postrádá jednotnou úpravu náhrad za omezení vlastnického práva z důvodů ochrany životního prostředí. Právní úprava je dílčí, roztržitá a nemá jednotnou koncepci. Takové pojetí nepřispívá ke srozumitelnosti právního řádu a může být zdrojem mnoha obtíží při oprávněném uplatnění práv. Chybí zejména obecná úprava základních podmínek, za kterých má být taková náhrada poskytována. Náhrada za omezení vlastnického práva z důvodu ochrany životního prostředí je obsažena zejména v § 58 odst. 2 zákona o ochraně přírody a krajiny a je koncipována jako náhrada za ztížení zemědělského nebo lesního hospodaření.
