Hodnocení diplomové práce Pavla Kiršnera „Pozemkové vlastnictví“

Hodnocená práce představuje dílo o celkovém rozsahu 96 stran a je rozdělena vedle úvodu a závěru do pěti základních částí. Diplomant se po stručném úvodu v první části práce zabývá charakteristikou pozemkového vlastnictví a jeho specifiky, zejména pak jeho objektem, včetně problematiky staveb na pozemcích a jeho obsahem, s rozбором základních oprávnění vlastníka. Ve druhé části je uveden rozbor jednotlivých způsobů vzniku a zániku vlastnického práva k pozemkům. Třetí část práce je věnována právní úpravě vyvlastnění, s výčtem účelů, pro které lze vyvlastnit dle platné právní úpravy. Čtvrtá část se zabývá omezením vlastnického práva k pozemkům v obecné rovině, zatímco v poslední, páté části, je proveden rozbor těchto omezení z důvodů ochrany životního prostředí. Závěr práce zdůrazňuje některé problémy spojené s danou tematikou v právní úpravě i v aplikační praxi.

Práce zachycuje podstatu zvoleného tématu a reaguje na všechny důležité otázky právní úpravy vlastnického práva k půdě. Nad rámec tématu je ní obsáhlejší výklad o vyvlastnění v části III., jakož i výklad o pozemkových úpravách v bodu 6.3 části II. V obsahu práce vyniká diplomantova velmi dobrá znalost nejen platné právní úpravy, ale dobře vybraných pramenů odborné literatury a soudních judikátů. Do výkladu jsou pak vhodně zakomponována ustanovení návrhu nového občanského zákoníka, které mají vztah k úpravě pozemkového vlastnictví, jako je právo stavby, vznik vlastnického práva k nemovitostem bez intabulace a d. Ve způsobu zpracování tématu je třeba zvlášť ocenit důslednou práci diplomanta s prameny, z nichž nejenom vychází, ale dovede k myšlenkám v nich obsažených zaujmát kritické stanovisko.

Rovněž po formální stránce má práce vysokou úroveň, zejména co do systematického utřídění tematiky, citace použitých pramenů i celkové úpravy. Ve vyjadřování myšlenek vyniká srozumitelnost a obratnost diplomantova písemného projevu.

K práci nemám připomínek, o nichž by bylo třeba se na tomto místě zmiňovat. Práce svým obsahem i způsobem zpracování tématu svědčí o tom, že je diplomant s touto problematikou zevrubně obeznámen a že se v ní dovede správně orientovat.

Celkově hodnotím posuzovanou práci jako dílo, které po všech stránkách splňuje požadavky kladené na diplomové práce a které převyšuje jejich běžný průměr. Proto ji doporučuji k obhajobě, při níž by měl diplomant reagovat i na následující otázky:

- 1) Jaké jsou základní příčiny větší a četnější ingerence do vlastnického práva k pozemkům než k jiným věcem?
- 2) Z jakých důvodů byl zaveden intabulační princip pro vznik věcných práv k nemovitostem?

V Praze dne 31.8.2008

Doc. JUDr. Jaroslav Drobník, CSc.
vedoucí práce